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Frågor & svar – Vipuskolning 28.5.2024 

Kan man i år anmäla naturvårdsåker på en areal som varit viltåker i fjol med denna blandning: hårdsvingel, 
foderraps, vårrybs, vitsenap, honungsfacelia, vit/gul sötväppling, italienskt rajgräs, kummin, prästkrage? 
Räknas arealen för Nvå-vall och mångfaldsväxter ihop gällande maxarealen som kan anmälas? 
Ja, så räknas det. 

 

Behöver man skriva vid skiftesuppgifterna vad fånggrödan består av? 
Nej, man behöver inte skriva i tilläggsuppgifterna vilken gröda man sått som fånggröda. 

 

När jag fyllt i årets uppgifter i VIPU och går in på "Sammandrag av skiftesuppgifter" står det för varje skifte 
under "miljöförbindelse": NEJ. Det stämmer ju inte, vi ingick ju en ny miljöförbindelse 2023. Vad är fel? 

Ja, det beror antagligen på att miljöersättningen för år 2023 är inte ännu helt utbetald och därmed finns inget 

slutligt beslut på förbindelserarealen. Därför står det inte ännu JA gällande förbindelseskiften, såhär ser det ut för 

alla och är inget fel i detta skede. 

Jag sådde ifjol några viltåkrar med förutom de krävda ettåriga sorterna, även vall o klöverfröblandning, som i år 
ska utgöra gröngödsling- eller naturvårdsvall. Vilket är då det rätta anläggningsåret som det frågas efter? 
Då är anläggningsåret det föregående året, alltså 2023. 

Vilka är dessa gafflar för areal och antal grödor som man måste odla, eller har de slopats i år? 
Det finns inget krav på hur många grödor man måste odla (förra programperiodens krav var minst 2 grödor). Det 

som man måste beakta i år är att på arealen med 1-åriga grödor 2023 ska grödan bytas ut på minst 33 % av 

arealen. 

Är det alltså ok att skicka in stödansökan med "nej" på miljöförbindelsen? Eller måste jag vänta tills 
miljöstöden betalts ut. 
Ja det är ok att skicka in ansökan fast det står nej på miljöförbindelsen gällande basskiftena. 

Om man anlägger en mellangröda på hösten efter skörden, när får jag plöja skiftet i fråga? 
Mellangrödan får plöjas 1.11.  

Varifrån kommer det när lantmäteriverket har mätt ut en areal och denna areal blir minskad via satellit? Inga 
trädkvistar i vägen? 
Lantmäteriverket mäter arealen mellan rösena, vilket inte nödvändigtvis motsvarar den areal som är stödduglig. 

Från flygfoton digiteras den areal som ser ut att vara jordbruksmark. Vägar, större diken, större stenar, buskage 

och dylika icke odlade områden lämnas utanför skiftets areal. 

Om mellangrödan anläggs på våren i samband med sådden skall den också bevaras till 1.11? 
Ja 

Hur många skiften kan man sammanslå på samma gång? 
Det går nog att sammanslå flera skiften, vi har inte kännedom om att där finns nån gräns på det, såvida reglerna 

för vad som får sammanslås uppfylls. 

Vad betyder det om man får fel meddelandet "Skiftet får inte ha en gränskorrigering" då man försöker slå ihop 
basskiften? 
Sammanslagningen behöver göras förrän man gör gränskorrigering. Radera den redan gjorda gränskorrigeringen, 

sedan borde sammanslagningen lyckas och gränskorrigeringen gör du till sist. 



                         
                                                         
28.5.2024 
 

Kan en mellangröda i år lämna som naturvårdsåker nästa år? 
Mellangrödan duger som växttäcke och om det är vallväxtlighet och övervintrat bra kan det anmälas som en vall 

följande år. 

Höstråg som övervintrat dåligt så tanken är att så om med foderkorn. Går det att få höstrågen räknad som 
mellangröda? 
Nej, det skulle behövt vara anmält i förra årets åkerstödsansökan. 

Om man har foderärter på ett skifte i år och vall nästa år - räknas det in i andelen på minst 33 % för byte av 
grödor? 
Nästa års andel räknas det till. 

Om man hade miljöersättningsförbindelse som slutade 30.4.2023 och inte ingick ny förbindelse 2023 är det 
möjligt att ingå en ny miljöersättningsförbindelse i år? 
Ja. 

Måste ett potatisland ritas som eget jordbruksskifte? 
Ja.  

Permanent gräsmark; hur slipper man "permanent" utan att plöja åkern? Har vall, hö nu. Kan man byta till 
träda, naturvårdsvallar eller gröngödslingsvall för att slippa permanent gräsmark? 
Skiftet måste anmälas med en annan gröda än gräs för att slippa permanent gräsmarks-statusen. 

Måste trädgårdsland/potatisland under 0,05 ha ritas in som eget jordbruksskifte? 
Ja. 

Går det att bryta permanent gräsåker genom att så korn nästa år? 
Ja.  

Om jag sår saneringsgröda, jordförbättringsgröda nu, men det torkar bort p.g.a. inget regn. Skall det sås om 
senare eller blir det svart träda? Skall vara sått före 30.06 men hur går det med stödansökan? 
Man kan så om grödan senast 30.6 men så länge misslyckandet beror på väderleken behöver inte ansökan ändras. 

Det är bra att dokumentera med foto i Vipu-mobilen innan man t.ex. bearbetar skiftet senare i sommar. 

Ogräsbekämpning måste ändå skötas på skiftet. 

Var hittar jag stöd gällande underbevattning? 
Finns under Miljöersättningen och de skiftesvisa valbara åtgärderna. 

Räknas insådd av vall som fånggröda? 
Ja.  

Fånggrödeblandningen skall innehålla minst två växter. Finns det någon maximigräns för kvävefixerande växter 
i blandningen? 
Fånggrödan får inte endast bestå av kvävefixerande växter. Det finns ingen maximigräns i blandningen för 

kvävefixerande växter. 
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Ett skifte som är insådd med fodervall till nästa år, ska man sätt fodervall som mellangröda eller kryssa i 
fånggröda? 
Båda alternativen duger men man kan bara välja ett av dem. Fånggrödan får man ersättning för. 

 

Hur många år i rad får balar, jordvallar etc. räknas med i arealen innan gränskorrigering behöver göras? Är det 
här något satelliter plockar upp? 
I princip 1 år. Ja, satelliten kan plocka upp det här ifall området är stort med t.ex. balar eller jordhögar. 

 

Ska man ansöka om förbindelse för ekologisk produktion om man har aronia men inte tar skörd nu till hösten? 
Eller först året när man skördar? 
Om det är frågan om ekologisk produktion av aronia så ska man gå över till ekologisk odling genast från 

anläggandet. 

 

Det finns endast "Frilandsgrönsaker" att välja beträffande Ekoförbindelserna. Ska man välja det även om man 
odlar någonting helt annat? 
Ta kontakt med NTM-centralen.  
 
Mellangröda för 33%: odlar korn, kan jag efter skörd inom augusti, så havre o sedan tröska/plöja ner efter 
oktober eller i vår? Och så odla korn igen nästa sommar (dvs samma gröda nästa vår, med avbrott några 
månader med annat) 
Ja det kan man.  

 

Det räcker väl med 1 grässlag som fångröda i stödkravet? 
Ja, såvida det inte är en kvävefixerande växt. 

 

Dräneringskartor endast för nya skiften eller alla gällande hantering av avrinningsvatten? 
Dräneringskartor behöver lämnas in endast för nya skiften som inte varit med i åtgärden ifjol eller under 

föregående programperiod. 
 

Skall dräneringskarta sändas in varje år för skiften med reglerad dränering? 
Nej.  

 

Gällande miljöförbindelse, var det begränsning på hur många åtgärder man kan välja? Om man har möjlighet 
att välja många, får man det? 
Av skiftesvisa åtgärderna får man välja hur många man vill. Av de gårdsvisa åtgärderna ska man välja 2 st. 

 

Vad betyder vindskyddsremsa? 
Du kanske menar skyddsremsa? Finns inga vindskyddsremsor vid vanlig åkerodling i Finland. Skyddsremsor ska 
vara 3 m breda med vallväxtlighet vid vattendrag.  

 

Om man sår markförbättringsgrödor skall man kryssa i "bidrag för specialväxter" i stöd som söks? 
Man kan inte få bidraget för specialväxter för de växter som är godkända i åtgärden Markförbättrande- och 

saneringsgrödor. 

 

Gårdsvisa åtgärder och skiftesvisa åtgärder. Vilka påverkar stödberäkningen? Räknas stöden på skiftesvisa 
åtgärdsarealer? 
De 2 gårdsvisa åtgärderna måste väljas för att vara berättigad till miljöersättningen. För de skiftesvisa åtgärderna 

får man skild ersättning för den areal som åtgärderna förverkligas på det året. 
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Mellangrödorna syns inte ännu i beräkningen av bytta odlingsväxter. 
Nej, det är en bugg i programmet. Livsmedelsverket är medveten om saken och har meddelat att de försöker 

korrigera. 

 

Om man vill ändra gröda från t.ex. foderkorn till viltåker efter 18.6 men inte har sökt åtgärden 
mångfaldsgrödor i stödet för miljösystem - går det? 
Det går bra att lägga till krysset för mångfaldsgrödor i ändringsskedet 19.6-2.10. 

På skiftesuppgifter finns det om man har vindskyddsplantering på skiftet. Vad är det? 
På plantskolor kan träd som vindskydd godkännas som jordbruksmark.  

När kan man tidigast glyfosatbekämpa en naturvårdsvall inför förnyelse till fodervall? 
Naturvårdsvallen ska bevaras tills 1.9 för första årets vall. Om det är andra årets vall och man anlägger höstgröda 

får den avslutas 1.8. Om man bara förnyar vallen är glyfosatbehandling möjligt tidigast 1.9. 

När jag skall ta bort ett basskifte ur besittning så kommer texten "Det hittas inte gränser för basskiftet"? 
Det låter som att du kanske tagit bort skiftet ur jordbruksanvändning? Är skiftet grått i listan så är det så. Då kan 

man inte ta det ur besittning. Kontakta lantbrukskansliet och så kan det utredas mera specifikt med dig. 

Finns det en arealstöds prognos publicerad någonstans för 2024? 
På Närpes stads sidor finns stödprognoser.  

Kan man ha fånggröda i ärtodling? 
Ja, det kan man.  

 

 

 

https://www.narpes.fi/arbete-naringsliv-och-turism/landsbygdsservice/stodprognoser/

